
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 123 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 123   DEL   30-06-2023

Oggetto: Fornitura di cartellonistica per l'attivazione di un percorso per mountain bike nel tratto Collecchio - Stazione 
FS di Alberese - Affidamento diretto a ditta Internetfly



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 123 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Preso  atto che nelle more del completamento dell’iter tecnico ed amministrativo per la progettazione e 
realizzazione della Ciclopista Tirrenica, il Parco regionale della Maremma ha valutato la possibilità di 
realizzare, all’interno dell’area di proprietà sopra generalizzata, un itinerario ciclabile atto a garantire il 
collegamento tra le località Collecchio e Stazione di Alberese, consentendo pertanto di attraversare l’intera 
area protetta da Talamone al ponte sul fiume Ombrone attraverso viabilità minori a bassa densità di traffico 
veicolare.

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 27-03-23 si approvava “L’attivazione di 
un percorso per mountain bike nel tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese”, per tale tracciato, utilizzabile 
esclusivamente da mountain bike, si prevedono solo opere minimali per garantirne il transito con tali mezzi;

Visto il progetto definitivo/esecutivo denominato “Attraversamento di due corsi d'acqua e altre opere per la 
realizzazione di tracciato ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma – tratto Stazione di 
Alberese - Collecchio”, approvato dal Parco della Maremma con determinazione del Direttore n. 83 del 15 
maggio 2023

Vista la determinazione del Direttore n. 104 del 12 giugno 2023 di “Affidamento dei lavori per 
Attraversamento di due corsi d'acqua ed altre opere per realizzazione tracciato ciclabile nel Parco della 
Maremma tratto stazione FS di Alberese-Collecchio” alla ditta Trasporti Bainsizza di Maggiotto Marco; 

Considerato la necessità di provvedere alla realizzazione messa in opera di cartellonistica informativa 
necessaria alla corretta percorrenza del tracciato e alla segnalazione delle varie criticità presenti (rilevato 
ferroviario e proprietà private limitrofe ecc…);

Considerato che, in base al progetto predisposto dal settore tecnico del Parco, i cartelli in argomento 
dovranno essere realizzati in materiale dibond seguendo le tipologie predisposte in formato pdf e jpg come di 
seguito descritto:
- n.47 cartelli in formato 30x40 cm, stampa a colori con angoli arrotondati, n.40 soggetti con indicazione 

“divieto proprietà privata”, n.7 “pericolo ferrovia”;
- n.4 cartelli in formato 40x60 cm, stampa a colori con angoli arrotondati, n.2 soggetti “inizio tracciato 

MTB” e n.2 “fine tracciato MTB”;
- n.2 cartelli in formato 40x20 cm, con indicazione “tracciato chiuso in caso di allerta gialla”;

Dato atto che per la fornitura della cartellonistica sopra specificata, inerente “la realizzazione di un percorso 
per mountain bike nel tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese”, è stata interpellata la ditta Internetfly 
s.n.c. di Schisano & De Rosa, con sede in Via Topazio 5/b a Grosseto – P.IVA 01279040537 che ha già 
realizzato in passato prodotti simili per questo Ente dimostrando puntualità, capacità tecnica e tempestività 
nella fornitura;

Visto il preventivo di spesa, presentato dalla ditta Internetfly s.n.c. di Schisano & De Rosa, con nota Prot.n. 
1551 in data 22.06.2023, agli atti d’ufficio, per un importo totale di € 1.647,00 compresa IVA al 22% (€ 
1.350,00+ € 297,00 IVA al 22%), per la fornitura della cartellonistica in argomento, preventivo giudicato 
congruo;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 123 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli 
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 

come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_37509578 con 
scadenza validità 19/07/2023;

- da ricerca effettuata in data 28.06.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. Z953BB8B12;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente

DETERMINA

1. Di affidare, considerate le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Internetfly s.n.c. di Schisano & De 
Rosa, con sede in Via Topazio 5/b a Grosseto – P.IVA 01279040537, “La fornitura di cartellonistica 
all’attivazione di un percorso per mountain bike nel tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese”, come 
da preventivo in atti d’ufficio, al costo di € 1.350,00, oltre IVA nei termini di legge, per un importo 
complessivo pari € 1.647,00.

2. Di imputare la spesa di € 1.350,00 oltre IVA al 22% (€ 297,00) per un importo totale di € 1.647,00, al 
conto B.6.a.0006 (5501650) “Acquisto materiale divulgativo/informativo, gadget e prodotti tipici locali” 
del Bilancio 2023.

3. Di precisare, che:
 il fine che si intende perseguire è “La fornitura di cartellonistica per l’attivazione di un percorso per 

mountain bike nel tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese”
 il CIG assegnato al servizio in oggetto è n. Z953BB8B12;
 la fornitura viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
 la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia"; l’operatore economico è stato selezionato, tra gli operatori 
presenti in zona, in quanto ha dato la propria immediata disponibilità alla fornitura dei prodotti di cui 
trattasi.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 123 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     1.647,00

Alberese (Gr), 30-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 30-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 30-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 30-06-2023 sino al 15-07-2023.

Alberese (GR), 17-07-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


